
Regione Liguria – Giunta Regionale

Oggetto – Nuova delimitazione delle Zone interessate dalla 
presenza dell’insetto Aleurocanthus spiniferus nel territorio 
della Regione Liguria, ai sensi del Reg. (UE) 2016/2031 e 
del Reg. di esecuzione (UE) 2022/1927 

Tipo Atto Decreto del Dirigente
Struttura Proponente Settore Fitosanitario regionale
Dipartimento Competente Direzione generale Turismo, agricoltura e aree protette
Soggetto Emanante Gianni ANSELMO
Responsabile Procedimento Moreno GUELFI
Dirigente Responsabile Gianni ANSELMO

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett.E punto 1 dell’allegato alla Delibera di Giunta Regionale n. 
254/2017 

Elementi di corredo all’Atto: 
• Allegati, che ne sono parte integrante e necessaria 

Segnatura



DECRETO del DIRIGENTE

VISTO il Reg. (UE) 2016/2031 del Parlamento europeo e del Consiglio relativo alle misure di 
protezione contro gli organismi nocivi per le piante, che modifica i regolamenti (UE) n. 228/2013, 
(UE), n. 652/2014 e (UE) n. 1143/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio e abroga le direttive 
69/464/CEE, 74/647/CEE, 93/85/CEE, 98/57/CE, 2000/29/CE, 2006/91/CE e 2007/33/CE del 
Consiglio;

VISTO il Reg. di esecuzione (UE) 2019/2072 della Commissione che stabilisce condizioni uniformi 
per l’attuazione del Reg. (UE) 2016/2031 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto 
riguarda le misure di protezione contro gli organismi nocivi per le piante e che abroga il regolamento 
(CE) n. 690/2008 della Commissione e modifica il regolamento di esecuzione (UE) 2018/2019 della 
Commissione;

VISTO il Reg. di esecuzione (UE) 2022/1927 della Commissione che stabilisce misure per il 
contenimento dell’Aleurocanthus spiniferus (Quaintance) all’interno di determinate aree delimitate;

VISTO il D.lgs. n° 19 del 2/2/2021 recante norme per la protezione delle piante e per l’adeguamento 
della normativa nazionale alle disposizioni dei Reg. (UE) 2016/2031 e 2017/625;

VISTA la L.R. n. 6/2005 relativa alla disciplina fitosanitaria della produzione, commercializzazione e 
circolazione dei vegetali e dei prodotti vegetali;

CONSIDERATO che Aleurocanthus spiniferus è elencato nell’allegato II, Parte B, punto C.1. del 
Regolamento (UE) 2019/2072 come organismo nocivo da quarantena rilevante per l’Unione di cui è 
nota la presenza nel territorio dell’Unione;

PRESO ATTO che il Regolamento (UE) 2016/2031 agli art. 12, 13, 14, 15, 17, 18, 19 e 22, e più nel 
dettaglio il Regolamento di esecuzione (UE) 2022/1927, prevedono, in caso di ritrovamento di un 
organismo nocivo da quarantena per le piante, la definizione di aree delimitate (zona infestata e 
zona cuscinetto), l’applicazione di adeguate misure per l’eradicazione e/o il contenimento, 
l’informazione agli operatori professionali ed al pubblico, nonché un adeguato monitoraggio delle 
aree delimitate;

CONSIDERATO che tale organismo nocivo è già stato segnalato nel territorio della Regione Liguria 
e si è proceduto alla notifica alla Commissione europea ed agli Stati membri ed alla definizione delle 
relative aree delimitate e precisamente:

• nella Città Metropolitana di Genova, Comune di Arenzano, come da Outbreak n° 1459 del 
15/06/2021 e da Decreto del Dirigente n° 4188 del 07/07/2021 e successivamente Decreto 
del Dirigente n° 467 del 27/01/2023;

• nei Comuni di Luni e Castelnuovo Magra, come da Outbreak n° 2109 del 01/02/2023 e da 
Decreto del Dirigente n° 467 del 27/01/2023;

VISTO il PIANO D’AZIONE REGIONALE PER IL CONTENIMENTO DI Aleurocanthus spiniferus IN 
LIGURIA approvato con il Comitato Fitosanitario Nazionale del 22/02/2023 che prevede specifiche 
misure per gli interventi tesi al contenimento di detto organismo nocivo e per i relativi monitoraggi 
sul territorio;

CONSIDERATO che nel corso del 2023 e del 2024 il Servizio Fitosanitario Regionale ha provveduto 
a potenziare l’attività di monitoraggio in essere nelle zone buffer delle aree delimitate già individuate 
e sulla restante parte del territorio regionale, con particolare riferimento alle piante ospiti di detto 
parassita;



CONSIDERATO che su segnalazione di un cittadino nel Comune di Levanto in Provincia della 
Spezia, il Servizio Fitosanitario Regionale, ha individuato la presenza dell’insetto Aleurocanthus 
spiniferus, come da conferma ufficiale da parte dell’Istituto Regionale di Floricoltura (IRF) con 
Rapporto di prova n° 335/2023 del 09/10/2023, anche su una porzione del Comune di Levanto; 

CONSIDERATO che la campagna di monitoraggio sul territorio del Comune di Levanto ha consentito 
di definite una specifica zona infestata ed una zona cuscinetto, quest’ultima ad interessare anche i 
Comuni limitrofi di Bonassola e Monterosso al Mare;

CONSIDERATO che per il territorio del Comune di Levanto si è proceduto alla notificata alla 
Commissione europea ed agli Stati membri ed alla definizione delle relative aree delimitate come da 
Outbreak n° 2420 del 14/11/2023;

RITENUTO pertanto necessario definire la delimitazione della zona infestata e della zona cuscinetto 
per Aleurocanthus spiniferus nel Comune di Levanto e nei limitrofi Comuni di Bonassola e 
Monterosso al Mare;

RITENUTO di dovere aggiornare la perimetrazione della zona infestata nei Comuni di Luni e 
Castelnuovo Magra, come da Decreto del Dirigente n° 467 del 27/01/2023, in base alle nuove 
risultanze dei monitoraggi che la estendono ai Comuni di Ameglia, Lerici e Sarzana ed estendono 
la zona cuscinetto nei Comuni di Ameglia, Arcola, Castelnuovo Magra, Lerici, Luni e Sarzana;

CONSIDERATO inoltre che, a seguito di una puntuale segnalazione è stata riscontrata la presenza 
di Aleurocanthus spiniferus nel territorio del Comune di Genova e si è proceduto pertanto alla 
definizione di una zona di eradicazione, come previsto dall’art 18 comma 3 del Reg. (UE) 2016/2031, 
notificata alla Commissione Europea ed agli stati membri con Outbreak n° 2416 del 08/11/2023;

RITENUTO, a seguito dei recenti ritrovamenti e di una più approfondita conoscenza dell’insetto, di 
dover procedere ad un aggiornamento del piano di azione regionale precedentemente citato;

DECRETA

Per quanto citato in premessa, che si intende qui integralmente richiamato:

a) di confermare la delimitazione della zona infestata e della zona cuscinetto per Aleurocanthus 
spiniferus, nel territorio della Città Metropolitana di Genova, Comuni di Arenzano e Cogoleto, 
così come indicata nella cartografia riportata quale parte integrante e sostanziale, 
nell'allegato 'A.1’ al presente atto; 

b) di approvare la modifica della delimitazione della zona infestata e della zona cuscinetto per 
Aleurocanthus spiniferus, nel territorio in Provincia della Spezia nei Comuni di Luni, 
Castelnuovo Magra, Sarzana, Ameglia, Lerici, Arcola così come indicata nella cartografia 
riportata quale parte integrante e sostanziale, nell'allegato 'A.2' al presente atto;

c) di approvare la delimitazione della zona infestata e della zona cuscinetto per Aleurocanthus 
spiniferus, nel territorio in Provincia della Spezia nei Comuni di Levanto, Bonassola e 
Monterosso al Mare così come indicata nella cartografia riportata quale parte integrante e 
sostanziale, nell'allegato 'A.3' al presente atto;

d) di approvare la delimitazione della zona di eradicazione per Aleurocanthus spiniferus, nel 
territorio della Città metropolitana di Genova, Comune di Genova, così come indicata nella 
cartografia riportata quale parte integrante e sostanziale, nell'allegato 'A.4' al presente atto;

e) di approvare le modifiche ed integrazioni al PIANO D’AZIONE REGIONALE PER IL 
CONTENIMENTO DI Aleurocanthus spiniferus in Liguria approvato dal Comitato 
Fitosanitario Nazionale del 22/02/2023 in conseguenza dei nuovi ritrovamenti, con il 
documento allegato a corredo che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto;

f) di revocare e sostituire con il presente atto il precedente Decreto del Dirigente n° 467 del 
27/01/2023;



g) di notificare il presente atto ai soggetti aventi titolo, unitamente alle misure ufficiali da adottare 
nelle aree delimitate di cui sopra;

h) di notificare inoltre il presente atto al Ministero dell’Agricoltura, della Sovranità Alimentare e 
delle Foreste, Servizio Fitosanitario Centrale;

i) di pubblicare il presente atto sulla pagina web di Regione Liguria.

Avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso giurisdizionale al TAR Liguria o, 
in alternativa, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente 
entro sessanta giorni o centoventi giorni dalla data di pubblicazione dello stesso.



Area infestata

Area di contenimento

Limiti comunali

LEGENDA

Allegato numero 1



Allegato numero 2



Allegato numero 3



Allegato numero 4



Identificativo atto: 2024-AM-445

Area tematica: Attività produttive > Politiche Agricole e Allevamento ,

Iter di approvazione del decreto

Compito Assegnatario Note In sostituzione di Data di 
completamento

*Approvazione 
soggetto emanante 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica)

Gianni ANSELMO - 22-01-2024 15:18

*Approvazione 
Dirigente 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica e contabile)

Gianni ANSELMO - 22-01-2024 15:18

*Validazione 
Responsabile 
procedimento 
(Istruttoria)

Moreno GUELFI - 22-01-2024 12:06

L’apposizione dei precedenti visti attesta la regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto sotto il 
profilo della legittimità nell’ambito delle rispettive competenze

Trasmissione provvedimento: 

Sito web della Regione Liguria 

Segnatura


		2024-01-23T16:06:42+0100
	GIANNI ANSELMO f49461862340abcd1e02893b52eaae1076a2d10f




